Înainte de primul război mondial, preşedinte al
PSD(secţia română ) din Austria,deputat PSD în Camera Austriacă (
1907-1918 ) , a editat la Cernăuţi ziarul " Lupta".
Membru în Comitetul Naţional Român din Bucovina care a
pregătit Unirea Bucovinei cu Ţara ;delegat -deputat în Marea
Adunarea Naţională din Cernăuţi (15/28 nov.1918 ).
După război,a editat ziarul "Vreme Nouă".Cu o vastă activitate
publicistică ( discursuri parlamentare,broşuri :ex.Constituţia sovietică
şi Constituţia democratică (Bucureşti, 1922 ).
Senator PSD ales în primul parlament al României Întregite (